
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                    ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80, Μαρούσι 
Email        : dıpode3@minedu.gov.gr 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ     : 
Φ. Σελίμη: 210-3442292 (Σ.Γ Ντύσσελντορφ)  
Δ.Βασιλείου  : 210-3442025( Σ.Γ. Βρυξελλών)  
 Ι.Δερμανούτσος:  210-3442514 (Σ.Γ.  Τορόντο, Σ.Γ. Καΐρου,Σ.Γ 
Γιοχάννεσμπουργκ) 
Ν.Μίχος:210-3443093 (Σ.Γ. Κωνσταντινούπολης) 
Α.Καρούζου:210-3442959 (Σ.Γ. Μονάχου, Γρ. 
 Εκπ/σης Στουτγάρδης) 
Β. Κουμπογιάννη: 210- 3443381 (Σ.Γ. Μελβούρνης) 
Μ. Κουβαρά:  210-3442514 (Σ.Γ. Λονδίνου) 
Α. Βίτσα: 210-3442340 (Σ.Γ. Νέας Υόρκης, ΗΠΑ – Λατινική 
Αμερική) 
Ε. Δεσποτοπούλου: 210-3442937   (Σ.Γ. Μαριούπολης, Σ.Γ.  
Βουκουρεστίου, Σ.Γ. Νοβορoσίσκ) 
Α. Παπαντωνόπουλος : 210-3442292 (Σ.Γ. Κορυτσάς) 
 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΑΔΑ:  
     
 
 
 
 
 

Μαρούσι,    29/03/2024 
Αρ. Πρωτ.:   32212/Η2 
                     
  
 
 

             

   
   

ΘΕΜΑ: «Παράταση απόσπασης εκπαιδευτικών στις εκπαιδευτικές μονάδες του εξωτερικού για ένα 
(1) σχολικό έτος 2024-2025 και του ημερολογιακού έτους 2025 Νοτίου Ημισφαιρίου, χωρίς 
επιμίσθιο, για συμπλήρωση εξαετίας» 
 
                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  άρθρου 16 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση 

εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις και του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης». 

4.  Τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν.4903/2022 (Α’ 46) «Προτάσεις για έργα υποδομής και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις». 

5. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων» 
όπως ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

ΑΔΑ: 95ΕΨ46ΝΚΠΔ-Η8Ρ



2 
 

7. Το  Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία  Υπουργείων- Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων ».  

8. Το Π.Δ. 79/2023 (Α’131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

9.  Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 ( Β΄ 6461)  Υπουργική απόφαση «Ορισμός κατηγοριών     
με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου οργάνου στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

10. Την αριθμ. 83046/H2/30-6-2020 (Β’ 2687) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας 
απόσπασης εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου 
επιλογής τους για τοποθέτησή τους σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό 
εκπαιδευτικό σύστημα και Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της 
Ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στο εξωτερικό».  

11. Την αριθμ. 2240/Η2/10-1-2024 (ΑΔΑ: 6Λ7Π46ΝΚΠΔ-ΞΦΣ) εγκύκλιο παράτασης απόσπασης 
εκπαιδευτικών στο εξωτερικό για το σχολικό έτος 2024-2025 και για το ημερολογιακό  
σχολικό έτος 2025 του Νοτίου Ημισφαιρίου. 

12. Τις εισηγήσεις των Αναπληρωτών Συντονιστών  Εκπαίδευσης Εξωτερικού. 
13. Τις αιτήσεις των εκπαιδευτικών.  

       

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 Παρατείνουμε για ένα (1) σχολικό έτος 2024-2025 και του ημερολογιακού έτους 2025 του 
Νοτίου Ημισφαιρίου την απόσπαση των εκπαιδευτικών για συμπλήρωση εξαετίας, ανά 
Συντονιστικό Γραφείο Εκπαίδευσης, με τις τακτικές αποδοχές τους στην Ελλάδα, χωρίς το ειδικό 
επιμίσθιο εξωτερικού και τους θέτουμε στη διάθεση των Συντονιστικών Γραφείων Εκπαίδευσης, 
προκειμένου να τοποθετηθούν σε εκπαιδευτικές μονάδες των περιοχών ευθύνης τους , ως 
ακολούθως: 
            
  Ι. ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2024-2025 (6ο έτος) 
 
 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ  

1.  ΠΕ01 209380 ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Δ.Ε. ΛΕΣΒΟΥ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

2.  ΠΕ03 183733 ΓΑΪΤΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

3.  ΠΕ03 222849 ΓΑΡΔΕΛΙΝΟΥ ΣΟΦΙΑ Δ.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

4.  ΠΕ04.04 190235 ΣΟΥΡΑ ΚΥΡΙΑΚΗ Δ.Ε. ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

5.  ΠΕ04.04 207344 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ -
ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

6.  ΠΕ06 195802 ΟΥΖΟΥΝΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Δ.Ε. ΕΒΡΟΥ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

7.  ΠΕ07 704276 ΠΑΥΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

8.  ΠΕ70 613914 ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

9.  ΠΕ80 205038 ΜΑΥΡΟΘΑΛΑΣΣΙΤΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Δ.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

10.  ΠΕ70 569000 ΚΑΝΤΕΡΕ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

11.  ΠΕ70  613064  ΚΩΤΣΟΡΙΔΗ  ΑΓΓΕΛΙΚΗ  Π.Ε. Α Ι ΤΩ Λ Ο Α Κ Α Ρ Ν Α Ν Ι Α Σ  ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ  Λ.Δ.ΚΟΓΚΟ  

12.  
ΠΕ86  177935  ΑΓΑΠΙΑΔΟΥ  ΠΑΣΧΑΛΙΝΑ  Δ.Ε. ΑΝΑΤ. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΚΑΪΡΟ  ΑΙΓΥΠΤΟΣ  

13.  ΠΕ04.02  193706  ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΑ  Δ.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ  ΚΑΪΡΟ  ΑΙΓΥΠΤΟΣ  

14.  ΠΕ02  197145  ΚΟΒΑΤΖΗ  ΔΕΣΠΟΙΝΑ  Δ.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ  ΚAΪΡΟ  ΑΙΓΥΠΤΟΣ  

15.  ΠΕ70  605864  ΛΑΓΙΟΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  Π.Ε.ΑΧΑΪΑΣ  ΚΑΪΡΟ  ΑΙΓΥΠΤΟΣ  

16.  ΠΕ60 597022 ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΑΘΗΝΑ Π.Ε.ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΟΡΥΤΣΑΣ ΑΛΒΑΝΙΑ 

17.  ΠΕ70 580620 ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π.Ε. Α΄ΑΘΗΝΑΣ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΒΕΛΓΙΟ 

18.  
ΠΕ02 173371 ΛΙΑΠΗ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΓΑΛΛΙΑ 

19.  ΠΕ70 586398 ΠΑΣΣΑ ΡΑΦΑΕΛΑ Π.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΑΓΓΛΙΑ 

ΑΔΑ: 95ΕΨ46ΝΚΠΔ-Η8Ρ



3 
 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ  

20.  ΠΕ11 208240 ΠΕΤΥΧΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Δ.Ε. ΣΑΜΟΥ ΝΟΒΟΡΟΣΙΣΚ ΡΩΣΙΑ 

21.  ΠΕ70 702530 ΓΚΑΛΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Π.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΟΥΓΓΑΡΙΑ 

22.  ΠΕ11 612442 ΤΑΣΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

23.  ΠΕ70 617399 ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ Π.Ε. Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

24.  ΠΕ70 617556 ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

25.  
ΠΕ70 617836 ΓΙΑΝΝΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΟΥΓΓΑΡΙΑ 

26.  
ΠΕ60 611990 ΜΠΛΙΑΤΖΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Π.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ ΗΠΑ 

27.  ΠΕ70 614146 ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Π.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ  ΗΠΑ 

28.  ΠΕ60 611739 ΤΑΡΑΤΣΑ ΕΙΡΗΝΗ Π.Ε. ΑΧΑΙΑΣ ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ ΗΠΑ 

29.  ΠΕ07 176824 ΜΠΙΤΟΥ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΜΟΝΑΧΟ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

30.  ΠΕ07 700013 ΜΑΖΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Δ.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ ΜΟΝΑΧΟ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

31.  ΠΕ07 224390 ΚΑΪΝΑΡΗ ΜΑΡΙΑ Δ.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΜΟΝΑΧΟ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

 
ΙΙ. ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ ΕΤΟΣ 2025 ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΗΜΙΣΦΑΙΡΙΟΥ (6Ο  

έτος) 

 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΧΩΡΑ 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 

1.  ΠΕ11  199109  ΜΑΤΣΗ  ΧΡΙΣΤΙΝΑ  Δ.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ  ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ  ΝΟΤΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ  

2.  ΠΕ06  612209  ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ  ΔΙΟΝΥΣΙΑ  Π.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ  ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΓΚ  ΝΟΤΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ  

3. ΠΕ70 607209 ΜΟΥΡΑΤΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΜΕΛΒΟΥΡΝΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

4. ΠΕ60 595473 ΣΤΑΥΡΙΔΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ Π.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΕΛΒΟΥΡΝΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

5. ΠΕ70 570494 ΠΕΤΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
Π.Ε. Α΄ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ 

 
Οι ανωτέρω λαμβάνουν το αντίτιμο των εισιτηρίων οριστικής επιστροφής στην Ελλάδα των 

ιδίων και των προστατευόμενων μελών της οικογενείας τους, εφόσον δεν έχει καταβληθεί κατά το 
παρελθόν, και οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους, χωρίς άλλη ειδοποίηση, να 
παρουσιαστούν και να αναλάβουν υπηρεσία στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην Ελλάδα, όπου 
υπάγονται.  

                                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
               ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο  Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού κας Ζ.Μακρή 
3. Γραφείο  Γενικού Γραμματέα Π.Ε.Δ.Ε.Ε.Α. 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα  
5. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
6. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού 
7. Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
8. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Β΄ 
9. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α’ 

 
  ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

1. Υπουργείο Εξωτερικών, Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων,  
2. Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού, Τμήμα Διαβατηρίων,  
3. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης 
4.   Γραφεία Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού 

ΑΔΑ: 95ΕΨ46ΝΚΠΔ-Η8Ρ



4 
 

5.   Αναφερόμενοι στην απόφαση (μέσω των Γραφείων Συντονιστών Εκπαίδευση 

ΑΔΑ: 95ΕΨ46ΝΚΠΔ-Η8Ρ


		2024-03-29T11:03:34+0200
	Athens




